
Struttura proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Responsabile del procedimento: Arch. Maurizio Bracchi

IL DIRETTORE GENERALE DOTT. EZIO BELLERI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO DOTT. GIANLUCA LEGGIO

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO DR. FRANCESCO REITANO

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO DR. ANGELO GARAVAGLIA

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI AGGIORNATO 
AL TRIENNIO 2024/2026 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 
2024, AI SENSI DELL’ART. 37, COMMA 1, LETT. A) E RELATIVO ALLEGATO I.5 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36

DECRETO N.  271 DEL  10/04/2024



PREMESSO che, ai sensi dell’art. 37, comma 1, lettera a) del decreto legislativo del 31 
marzo 2023, n. 36, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma 
triennale dei lavori pubblici, approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, ai sensi dell’art. 37, comma 1, lettera b) del medesimo decreto 
legislativo n. 36/2023, approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella 
prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di 
previsione o nel bilancio o comunque disponibile; 

VISTO l’allegato I.5 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo”; 

RICHIAMATO il decreto direttoriale n. 177 del 30 marzo 2023 avente ad oggetto 
“Adozione e approvazione, ai sensi dell’art. 21, comma 1, del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, del programma triennale dei Lavori aggiornato per il triennio 2023/2025 e 
dell’elenco annuale dei Lavori per l’anno 2023”;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5, comma 4, dell’Allegato I.5 del decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36 le amministrazioni sono tenute ad adottare lo schema di programma 
triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici; 

VISTO lo schema di programma triennale dei lavori per il triennio 2024/2026, 
comprendente altresì l’elenco dei lavori per l’anno 2024, predisposto dall’Arch. Maurizio 
Bracchi, Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e della S.C. Nuovo Ospedale, 
individuato quale referente per la redazione del programma triennale dei lavori, il quale 
comprende i seguenti documenti: 
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati;

PRESO ATTO che il programma triennale e l’elenco annuale di cui sopra saranno 
pubblicati sul sito istituzionale della scrivente ASST di Cremona e ne verrà data 
comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

DATO ATTO, in applicazione dell’art. 5, comma 5 dell’Allegato I.5 del D.lgs. n. 36/2023, 
che l’Amministrazione scrivente procederà all’approvazione definitiva dello schema di 
programma triennale 2024/2026 dei lavori dell'Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di 
Cremona e l'elenco annuale 2024, entrambi redatti dalla Struttura Complessa Gestione 
Tecnico Patrimoniale, allegati quale parte integrante del presente decreto, entro sessanta 
giorni dalla pubblicazione di cui al paragrafo precedente e, ad ogni modo, entro novanta 
giorni dalla data di decorrenza degli effetti del bilancio dell’Amministrazione; 



DATO ATTO che l’onere complessivo derivante dalla realizzazione del suddetto 
programma triennale dei lavori per il triennio 2024/2026, comprendente l’elenco annuale 
dei lavori 2024, ammonta a €112.758.333,14; 

DATO ATTO che l’onere derivante dalla realizzazione dei lavori previsti per la prima 
annualità, ossia per l’anno 2024, ammonta a € 5.614.633,14; 

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario;

DECRETA

1. di adottare lo schema del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024/2026 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Cremona nonché dell’elenco dei lavori per 
l’annualità 2024, redatto dalla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, allegato al 
presente atto; 

2. di dare atto che il suddetto schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2024/2026 dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Cremona comprende i seguenti 
documenti: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati;
3. di trasmettere gli schemi dei programmi all’Osservatorio del LL.PP. e a Regione 

Lombardia, Direzione Generale Welfare nonché di pubblicare i documenti approvati 
sul sito informatico istituzionale e di darne comunicazione alla Banca Dati Nazionale 
dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 5, comma 5 dell’Allegato I.5 Del D.lgs. 31 marzo 
2023 n. 36; 

4. di dare atto che l’onere complessivo derivante dalla realizzazione del suddetto 
programma triennale dei lavori per il triennio 2024/2026, comprendente l’elenco 
annuale dei lavori per l’anno 2024, ammonta a €112.758.333,14;

5. di dare atto, altresì che, l’onere derivante dalla realizzazione dei lavori previsti per la 
prima annualità, ossia per l’anno 2024, ammonta ad €5.614.633,14;

6. di precisare che la copertura economica del suddetto onere complessivo è garantita 
mediante il ricorso a contributi aventi destinazione vincolata per legge, come 
dettagliato nei documenti denominati “Scheda D – elenco degli interventi del 
programma” e “Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco annuale” di cui al 
precedente punto “2”, allegati al presente decreto per farne parte integrante e 
sostanziale, rinviando la corrispondente registrazione contabile ai successivi e 
specifici provvedimenti che daranno attuazione ai singoli interventi, dando atto che alla 
formalizzazione degli opportuni e specifici impegni di spesa si provvederà con separati 
provvedimenti;



7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 17, comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 
2009, n. 33. 

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. EZIO BELLERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


